

IDQuesito:

2

Quesito formulato da:

AZIENDA ASSOCIATA

In data:

03/02/2011

Risposta fornita da:

CONSULENTE ESTERNO

Risposta inoltrata a:

RICHIEDENTE

In data:

24/02/2011

Pubblicazione sito ANASTA

Ambito Di interesse:

2° GRUPPO

Argomento:

SALDATRICI

Domanda e Risposta del consulente

DOMANDA:

Sempre più prodotti presenti nel mercato vengono forniti con manuale di istruzioni sia in forma cartacea che in CD-ROM; chiedo se sia sufficiente solamente il CD-ROM in modo da eliminare il cartaceo, apponendo comunque un'avvertenza che indichi l'obbligo di stampare e consegnare il manuale al personale utilizzatore dell'apparecchiatura prima del suo utilizzo.

Se questo non dovesse essere permesso perché, ad esempio, si chiede che l'utilizzatore debba essere messo a conoscenza delle norme di sicurezza all'apertura immediata della confezione e indipendentemente dalla sua possibilità di stampare il manuale (potrebbe non avere una stampante o un PC disponibile dove consultare nell'immediato il manuale con le prescrizioni di sicurezza), chiedo se la soluzione di fornire il manuale con le norme di sicurezza in formato cartaceo e solamente il manuale di installazione/spiegazione delle funzioni dell'apparecchiatura in CD-ROM, possa essere applicata.

RISPOSTA:

La direttiva 2006/42/CE – allegato I – art.1.7.4., comprende nelle istruzioni per l'uso le istruzioni di installazione e le norme di sicurezza; non sono, quindi, separabili.

Se non c'è certezza che l'utente disponga di mezzi adeguati per la lettura del CD-ROM il cartaceo è l'unica soluzione.